## 12. TO FRANCIS THEODORIC.

LB. App. 436.

&lt;Steyn.&gt;

&lt;c. 1488.&gt;

ERASMVS ROTERODAMVS FRANCISCO SVO S.

QVOD me vt aliquid ad te dem litterarum tantopere non hortaris modo, verum etiam rogas orasque, est quidem, mi Francisce, ne mentiar, non imbenigni tui erga me animi indicium. Verum si temporum rerumque conditio tuaque fides meo in te per omnia responderent amori, non sinerem, mi Francisce, me hisce in rebus 5 admoneri, nedum rogari. Et quidem quis, obsecro, in hac parte aequae facilis, aequae impiger atque ego? Fidem habe mihi, nihil aequae iucundum ducerem quam cum homine amicissimo assidua scribendi vicissitudine decertare. At nunc, mi Francisce, quoniam suspecta est mihi (loquar enim seuerius) fides tua, eaque omnium 10 rerum perturbatio est vt iam ne fidissimo quidem tuto fidendum sit, quid mihi faciendum existimas? Scribamne an potius taceam? Alterum hercle tutius, alterum tamen benigni magis ingenii esse puto. Quanquam itaque nonnihil metuam, ne quid ex ea quae mihi tecum est consuetudine nascatur incommodi, pro mei tamen 15 erga te amoris integritate veterique nostra amicitia tuis votis morem gerere statui. Neque decet inter nos, qui fraterno vinculo iungimur, quidquam aut odii aut simultatis intercedere. Porro cum tu suauioris in me animi factus fueris, suauiores quoque meae ad te litterae ibunt. Vale.

20

12. 14. nonnihil scripsi: nihil LB.

## 13. TO SERVATIUS ROGERUS

Vita Erasmi p. 166.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 8: LB. App. 480.

(c. 1488.)

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO AMICO VNICE DILECTO S.

VT nihil omnium rerum iucundius, nihil suauius est quam amare  
 amarique, ita mea quidem sententia, mi Seruati, nihil ex aduerso  
 molestius, nihil infaelicus quam amare nec amari: vtque nihil  
 humanius est quam amantem redamare, ita quoque nihil est ab  
 5 homine alienius, ferae vicinius, quam amantem aduersari, ne dicam  
 odio habere. Iam forte suspicaberis idcirco id me texere exordii,  
 vt rursum te mihi conciliem abruptamque inter nos gratiam denuo  
 resarciam. Sed quid ego id mihi de muta promittam epistola,  
 quod neque blandimenta neque preces vllae coram fusae potuerunt,  
 10 imo ne lachrimae quidem? Nihil a me intentatum relictum est  
 quibus animus flecti iuuenilis possit; at tu adamante durior in  
 tua vsque sententia persistis. Quid ego mihi post hac promittam  
 infaelix, aut quid spei reliquum est? Rursusne inani sudore cum  
 Sisypho aduersus montem saxum incipiam voluere? Minime.  
 15 Sed quid? Ergone deserto sodali viduus et sine amico instituo  
 viuere? At equidem sine amico vitam non vitam, imo mortem  
 puto; aut certe, si vita appellanda est, primum misera est, deinde  
 non hominis sed ferarum vita. Egoque eo ingenio sum (si a me ipso  
 laudandus sum) vt nihil in hac vita amicitiae anteferendum putem,  
 20 nihil audius expetendum, nihil studiosius conseruandum. Ve-  
 runtamen quoniam iuxta Vergilium

Te nunquam nostri poterunt mutare labores,

hac, quam omnium mihi cupio maxime, carendum mihi est. Durum  
 quidem, sed leuius fit patientia quidquid corrigere est nefas.  
 25 Quanquam autem, mi Seruati charissime, tu iam Erasmi tui oblitus  
 es (loquar enim mollius), ille tamen Seruati sui et meminit et  
 meminerit,

Dum memor ipse sui, dum spiritus illius artus

habitabit. Tu illum contemnas, tu auerseris, tu odias licebit; ille  
 30 tamen te nunquam non amare poterit, non colere, non obseruare.

Hesterna die, mi Seruati, aliquid solatii praebiturus te conue-  
 nisse, nisi tibi vsque adeo praesentiam meam molestam cogno-  
 scerem; videbam enim immutatos vultus tuos, demissos oculos,  
 colorem subtristem, atque omnis corporis gestus nescio quid doloris

4. quoque scripsi: que O<sup>1</sup>: om. LB.15. O<sup>1</sup>: instituto Lond.: instituam LB.21. Vergilium] cf. *Ecl.* 10. 64.28. Dum] cf. *Verg. Aen.* 4. 336.

mihi portendere. Dolebam itaque, crede mihi, non mediocriter et 35  
 ego, cum dolore confici conspicerem sodalem meum carissimum  
 atque animae dimidium meae. Quid enim, mi Seruati, tibi acerbi  
 accidit vnquam quod non me multo quam te crudelius excruciauerit?  
 Quid autem tibi doleret, non omnino, si non fallebar, eram nescius.  
 De impudentia illius loquar, qua te indigne atque iniuria ibidem 40  
 criminatus est. Sed, quaeso, ne te ob rem exiguam nimium afflictes,  
 anime mi, atque excrucies. Memineris, obsecro, homines nos esse,  
 non deos, eaque lege natos vt omnibus fortunae casibus subiaceamus,

Et quis non causas mille doloris habet?

Memineris hanc non tuam vnus sed communem omnium sortem 45  
 esse mortalium. Praeterea, si pauca occurrant et quidem meo  
 iudicio parua admodum vnde doleas, certe plurima sunt (tantum  
 bona si tua noris) quibus multo iustius gaudeas.

Ne igitur diu te morer, si quid Erasmi tui apud te preces valebunt,  
 si vnquam quicquam mea causa facturus es, id vnum abs te peto 50  
 contendoque, vt te colligas virumque praebeas, ne te diutius detineat  
 maeror. Quin magis summo enitere studio vt in talem euadas  
 virum qui eos qui tibi insultant tu vicissim irrideas; idque  
 iamdudum confectum esset, si nostris monitis obtemperatum esset.  
 At nunc quoque quoniam nihil est quod non studio faueat, et res et 55  
 locus, ipsa quoque temporis amoenitas, non mediocriter mihi videtur  
 colendarum literarum incitamentum. Fac excutias quidquid in te  
 resedit hactenus torporis et ignauiae. Atque, vt acrius accendaris,  
 scito idipsum egisse Gualterum nostrum, totumque eum in literarum  
 studio versari. Nec vlla res ei tam dolet quam quod non iam olim 60  
 id inceperit. Fac semper hilari sis animo; ceterum quod abs te  
 requiram est nihil. Gulielmus meus erit tibi omnibus in rebus et  
 adiutorio et solatio, quandoquidem me fugis; quem et ego, id vt  
 sedulo faciat, assidue monebo. Vale.

#### 14. TO FRANCIS THEODORIC.

Vita Erasmi p. 177.

Lond. xxxi. 15: LB. App. 434.

{Steyn.}

{c. 1488.}

ERASMVS ROTERODAMVS FRANCISCO SVO S.

QVONIAM tantus in te meus amor vt nihil accedere possit, non  
 potui non interdum meas ad te dare literas; neque enim iucundius

13. 44. Et quis non] *Ov. Rem. Am.* 572.

48. bona] cf. *Verg. G.* 2. 458.

59. Gualterum] Probably 'Galterus, conciuus suus,' a young man on whom William Herman (*Ep.* 33), mentioned below (l. 62), wrote two epitaphs deploring his early death and mention-

ing his devotion to learning. There is nothing to show whether he was an inmate of the monastery. See *Sylua Odarum*, 7 and 8, attributed also to Erasmus in Scriverius' MS. of the *Carmina varia* LB. viii. 584; for the cause of the confusion perhaps cf. *Ep.* 34. 22.

vllum amicitiae officium esse puto quam hac scribendi inter se  
vicissitudine vti. Quod itaque, mi Francisce charissime, diligentius  
5 contuenti mihi subtristis iam dudum frons tua apparet, nescio quid  
mali portendit. Solet enim plerumque internus animi dolor in  
vultum erumpere, mentisque habitus in fronte non aliter quam  
in speculo relucere. Intellego itaque non obscure (quid id sit  
incertus) certe aliquid esse quod tibi doleat, quod te excruciet. Et  
10 hercule, mi Francisce, (fidem habe mihi) dolet et mihi dolor tuus,  
nec vllus mihi potest esse laetitiae locus, vbi te moerore confectum  
aspicio. Quid autem sit quod te male habet, vt mihi indices, te  
etiam atque etiam rogo. Si quid mea poterit opera, te aut re aut  
certe consilio iuero. Quod si a me doloris tui orta est causa, dabo  
15 operam vt per me quamprimum corrigatur itidem. Quaeso te,  
animae dimidium meae, ne te in re mediocri tam dire excrucies.  
Virum te praebe, excute quidquid in te est mollioris animi. Hoc  
pacto et tibi consulueris et profecto me tui amantissimum hilarem  
laetumque reddideris.

## 15. TO SERVATIUS ROGERUS

Vita Erasmi p. 154.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 2 : LB. App. 478.

(c. 1488.)

ERASMVS ROTERODAMVS SERVATIO AMICO INTEGERRIMO S.

QUIETEM tuam, ne inertiam dicam, Seruati mi, indes admiror  
vehementius; nec emirari queo, qui omnibus literarum commodis  
affatim arridentibus, quae sola superest, operam cures inpendere  
nullam. Ais quidem aegre te admodum ferre imperitiam tuam;  
5 sed quid, quaeso, tibi sententiae est? Non dubitarunt celeberrimi  
veterum saeculorum viri literarum comparandarum gratia dulcem  
patriam tristi mutare exilio, alias calentes sole terras inuisere,  
innumera procellosi maris subire discrimina, quiduis denique et  
operae et impendii ferre; et tu bonae spei columen dormienti tibi  
10 haec confecturos deos putas? Num eam legisti fabellam, quae in  
rustico tuam condemnat incuriam? Nam is cum forte quadrigae  
suae rotam luto haerere nec a iugalibus euelli posse conspiceret, ipse  
otiosus in auxilium summos inuocasse diuos dicitur; quo iam dudum  
incassum orante [quo nihil exorante] id Apollo e nubibus oraculi  
15 reddiderit: Si tibi auxilio esse deos cupis, ipse quoque dexteram  
admoueas necesse est. Haud aliter tu quoque, Seruati mi, si tantus  
te (vt ais) literarum tenet affectus, tua imprimis opera opus est;

14. 9. excruciet *correxi*: excruciat O<sup>1</sup>.

15. 7. calentes] cf. Hor. Carm. 2. 16. 18.

nec diuum nec hominum quemquam profuturum speres, si tibi defueris ipse. Omnia enim dii mortalibus labore vendunt.

Dii tibi dent animos, a te nam caetera sumes.

20

Quo tu, quaeso, pallio in tanta codicum copia, tanta eruditorum praesentia, imo beneuolentia, tuam praetexueris inertiam? Quam excusandi profers materiam?

Si itaque, quod solum superest, mi Seruati, quod optas assequi cupis (cupis autem, si sanum sapis), nostris monitis aurem praebes 25 necesse est. Imprimis vt relecto erga nos animo viuas apprime opus est. Tune inter amicos celandum esse quippiam censes? Gratias solutis zonis noster describit Horatius, et tu (te) nescio quo simulationis cingulo contrahis. Profecto aut tu errore duceris, aut non recte definiuit amicum qui dixit: Amicus est vnus animus in duobus 30 corporibus. Communi ergo in nos animo sis operaepretium puto; nec sciscitari dubia, nec ignorata pudeat fateri. Deinde id eo quo pergis omnium conducet maxime, si crebrius ac facis ad nos scripseris; nec id sane pristino tuo more mendicatas quasdam sententiolas, imo (quod turpius est) voces hinc ex Bernardo, illinc ex 35 Claudiano passim coaceruando, tisque non aliter quam sibi cornicula pauonis plumas aptando, imo inepte assuendo: neque enim id est literas condere sed colligere. Nec nos tam crassi ingenii tamque stupidos suspicere, qui nequeamus discernere quid e tuo, quid alieno fonte mutuatus sis. Quin magis pro tui ingenii viribus (atque id 40 quoque ex tempore malim) quidquid in buccam venerit scribe. Nec te barbarismi, si qui inciderit, pudeat; senties nos correctores, non irrisores. Quo pacto curabitur vulnus quod non aperitur? Aut quid illos celare contendis id quod in te esse te ipso clarius norunt et certius? Sed esto nos fugerit: idcircone in te non est, quia 45 in te esse nescitur?

Si itaque, Seruati sodalium meorum carissime, non dico me, sed si teipsum amas, si vlla tuae tibi cura salutis, meis animum praebe hortatibus, excute torporem, pusillanimitatem exue, virum indue, tandemque vel sero operi manum impone. Quousque te 50 hodiernus eludit dies sub expectatione crastini? Vide, quaeso, quantum iam temporis inter digitos, vt aiunt, fluxerit; anni iam abiere quatuor, cum in eodem haesitas luto. Quod si primum

28. zonis *LB.*: sonis *O'*.

42. *O'*: quid inciderit *Lond.*: qui inciderint *LB.*

53. luto *LB.*: tuto *O'*.

20. Dii] Cf. *Ov. Ep. Pont.* 2. 1. 53.

28. Horatius] *Carm.* 1. 30. 5, 6.

30. qui dixit] Pythagoras. See *Adagia* 2.

35. Bernardo] St. Bernard of Clairvaux (1091-1153), 'the last of the

Fathers.' His *Sermones* were printed by Schöffer at Mainz, 14 April 1475; his *Epistolae* by the Brethren of the Common Life at Brussels, 11 April 1481.

53. Quod si] Cf. *Ep.* 13 52-4.

nostris monitis morem gessisses, iam in talem euasisses virum,  
 55 qui nos literis non solum aequare verum etiam erudire vicissim  
 posses. Veruntamen ne nunc quidem desperandum puto; pertinaci  
 opera quod perditum est aevi recompensandum est. Adhuc sane  
 integra, imo virenti adhuc aetate es,

Calidusque salit circum praecordia sanguis.

60 Antequam pernix igitur fugiat adolescentia, nunc tibi parare con-  
 tende quo senex gaudeas:

Iam molire animum qui duret, et instrue formam,  
 Solus ad extremos permanet ille rogos.

Quo autem id pacto conficiendum sit, postea consultabimus. Interea  
 65 tu sedulo cura vt quamprimum tuae ad me eant literae, animi tui  
 non ambigui nunciae. Aut certe si me tua familiaritate indignum  
 censes (non contendo quidem), tantum ita me fugias vt tuam ipsius  
 salutem non praeterfugas; tum vel Gulielmo, qui tua commoda  
 non minus ac sua curat, animum committe credeque consilia. Porro  
 70 si quid mea opera praestari posse putabis, inuenies ad omnia non  
 minus me paratum quam beneuolum. Vale.

#### 16. TO SASBOUD.

Vita Erasmi p. 162.

<Steyn.>

Lond. xxxi. 5: LB. App. 476.

<c. 1488.>

[The person here addressed may be identified with the Sasboud of Ep. 296.  
 229. The name occurs commonly in the neighbourhood and records of Delft  
 (Bleiswyk. *Beschryv. d. Stadt Delft*, 1729, p. 665, and *passim*). He was perhaps a  
 young man with whom Erasmus had come into connexion through his brother  
 Peter (Ep. 3, introd.).]

#### ERASMVS ROTERODAMVS SASBOVDO SVO S.

QV ANQVAM aliquid ex te literarum accepisse maluerim, tamen non  
 mediocri me affecit voluptate nuncius, quem ad me misisti, tuae  
 sententiae interpretem. Nam cum multo tempore nihil significaueras,  
 verebar ne animo tuo excidissem mutuaeque nostrae necessitudinis  
 5 prorsus oblitus fuisses. Tibi autem libenti animo atque ex sententia  
 tua morem gererem, si quid ex nuntii verbis certo conuicere potuissem.  
 Nam narrabat is te flosculos nescio quos vt ad te darem summopere  
 rogitare. Et quidem, si sanum sapis, non latet te iam flosculos  
 minus tempestiuos esse, cum illos verna temperies proferre soleat,  
 10 hyemis vero asperitas nesciat. Sed hoc iocati sumus. Vt autem  
 serio loquar, quos flosculos dixeris non video; nisi forte libellum

15. 59. Calidus] cf. Verg. *G.* 2. 484.

62. Iam molire] Ov. *A. A.* 2. 119, 20.

illum, in quo quosdam tibi flores, cum vna essemus, depinxeram: qui quidem nescio quo pacto ad nos nuper rediit. Qua in re quid mihi mali tua pene parauerit incuria, haud facile dixerim; siquidem qui illum abs te deferebat Henricus, aiebat te asseruisse a me tibi 15 venditum esse; quod quam alienum a vero sit, ipse non es nescius. Inficiabar itaque ego, vt debui, vehementer, fecique tandem fidem rem aliter atque acceperat se habere.

At tu, Sasboude, sodalium meorum carissime, caue te adeo huic pingendi artificio dedas, vt literarum tibi cura recedat. Scis certe 20 quid hinc iam abiturus mihi pollicitus sis, et qua lege libros a me poeticos susceperis; videlicet vt totum te literarum amori studioque dedicares. Quod quidem vt spondidisti, (si) seruare curaueris, rem facies pro meo erga te amore non iniucundam, tibi autem summae et vtilitati et voluptati futuram. Sin tuae salutis incurius 25 minime feceris, me quidem, qui tua incommoda aequae atque mea doleo, acerbo maerore affeceris; tu vero perpetuo perieris. Possem tibi, nisi me temporis epistolaeque prohiberet angustia, memorare quamplurimos, et quidem e nostris, qui iam quid gloriae literae, quid dedecoris habeat imperitia experti, maxima quidem sed sera 30 afficiuntur poenitentia, quod aptum literarum studio adolescentiae tempus inter digitos fluxisse conspiciant. Itaque et tu, Sasboude suauiissime, dum integra tibi floreat aetas, formicae exemplo tibi parare contende quod senium tuum oblectet alique; adolescens collige quo senex gaudeas. Atque id vt studiosius conficias, 35 operaepretium est vt aetatis tuae intemperantem libidinem, si non penitus arcere potes (nam id vix hominis est), saltem modereris atque coerceas. Quid dicam intelligis.

Hisce de rebus satis. Vt valeas, quid istic rerum actites, quid tibi sententiae sit, quid ex me velis, aut certe si quid aliud quod 40 mea scire intersit, me quamprimum literis certiozem reddas, etiam atque etiam rogo. Vale, Sasboude mi suauiissime; quaeso vt cum bene agi tecum senseris, mei coniunctissimi quondam sodalis, nunc aequae amantissimi facito memineris.

23. si *add.* LB.43. tecum LB. : mecum O<sup>1</sup>.

12. depinxeram] Opmeer (*Op. Chron.* i, p. 438) records that Erasmus had some skill in painting, and mentions a picture by him of Christ on the Cross, belonging to Cornelius Musius (1500-1572), Provost of the convent of St. Agatha at Delft (cf. Bleiswyk, *Beschryf. d. Stadt Delft*, pp. 364 and 695-702). It bore the inscription—